Εκ των ανωτέρω καταφαίνεται ότι στη ζωή και την παράδοση της Εκκλησίας γίνεται
οξεία και σαφέστατη διάκρισις εγγάμων και αγάμων κληρικών, ενοριακών και
μοναστηριακών πραγμάτων. Σήμερα στην Ελλαδική Εκκλησία και στην Πάτρα
δυστυχώς τα έχουμε μπλέξει επικίνδυνα.

ε) Με το βασιλικό διάταγμα 15/27 Μαρτίου του 1833 απαγορεύεται στους ιερομόνα-
χους να ανακηρύσσονται υποψήφιοι εφημέριοι Ενοριών, και οι υπάρχοντες ιε-
ρομόναχοι θα παραμένουν σε αυτές μέχρι να πληρωθεί η θέσις υπό εγγάμου
κληρικού. Και αν υπάρχουν ιερομόναχοι σε ενορίες να περιορίζονται μόνο στα
πνευματικά τους καθήκοντα (κήρυγμα, εξομολόγησις, κατήχησις), «άνευ οιασδήποτε
αναμίξεως εις τα καθήκοντα και δικαιώματα των εφημερίων».